П Р О Т О К О Л

заседания Общественного совета при государственном бюджетном

учреждении «Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста

и инвалидов Бутурлинского района»

«22» декабря 2023 г.     р.п. Бутурлино                № 4

Место проведения: ГБУ «ЦСОГПВИИ Бутурлинского района», р.п. Бутурлино,

ул. Ленина, д. 38.

Время проведения: 14:00- 15:00

Присутствовали:

Точилина Татьяна Петровна

(председатель районного совета

ветеранов (пенсионеров) войны,

труда, Вооруженных Сил и

правоохранительных органов

Бутурлинского района)

- председатель Общественного совета

Симагина Ирина Евгеньевна

(специалист по социальной работе

отделения социально-

консультативной помощи)

- секретарь Общественного совета

Сомова Ольга Геннадьевна

(заведующий отделом обслуживания

МБУК «Бутурлинская МЦБС»

Нижегородской области)

Кворум для принятия решений имеется.

Приглашенные лица:

Полякова Наталья Васильевна  - директор ГБУ «ЦСОГПВИИ

Бутурлинского района»

Палилова Евгения Александровна - заместитель директора ГБУ

«ЦСОГПВИИ Бутурлинского

района»

I. Об участии в Региональном конкурсе «Серебряный наставник»

(Полякова Н.В.)

Слушали директора Полякову Н.В., которая рассказала о том, что

Нижегородская региональная благотворительная общественная организация

«Забота» проводила конкурс для людей старшего возраста «Серебряный

наставник». Для региона это уникальная возможность выявить и поощрить

старших лидеров, чей богатый опыт и знания становятся ценным ресурсом для

поддержки молодого поколения.

Цель конкурса: поддержка и поощрение людей пенсионного возраста,

которые передают свой опыт, знания и навыки молодому поколению,

способствуя их личному и профессиональному росту.

К участию были приглашены люди пенсионного возраста, имеющие

интересные практики работы с детьми и молодежью в одной из номинаций:

«Путь к успеху», «Творчество и искусство», «Спорт и здоровье», «Живое

наследие» и др.

Таким образом, Конкурс призван показать на живых примерах, что

старшее и младшее поколения могут находить общий язык, совместно творить и

расти, вдохновляя друг друга и достигая результатов.

До 15 октября проводился прием заявок на Региональный конкурс для

людей старшего возраста «Серебряный наставник».

Всего поступило 1 заявка от жительницы р.п. Бутурлино Гузновой Веры

Валентиновны, специалиста организационно-правового управления

администрации Бутурлинского муниципального округа. Заявка оценивались на

основе эффективности и положительного влияния на воспитанников, степень

вовлеченности, а так же результатов ее работы.

Гузнова Вера Валентиновна участвует во многих спортивных

мероприятиях проводимых в муниципальном округе: Всероссийской лыжне

гонке «Лыжня России», «Бегом за здоровьем» - кросс нации, фестивале «Мы

вместе», спартакиадах пенсионеров, где является капитаном команды от

пенсионеров Бутурлинского муниципального округа. Своим примером

привлекает молодое поколение к активному образу жизни. Понимает важность,

того, что знания как быть здоровым недостаточно, нужно вырабатывать навыки

и потребность в здоровом образе жизни.

24 октября 2023 года отправлена заявка участника конкурса Гузновой

Веры Валентиновны и согласие на обработку персональных данных в

Нижегородскую региональную благотворительную общественную организацию

«Забота» по номинации «Спорт и здоровье».

Решили: принять к сведению информацию директора ГБУ «ЦСОГПВИИ

Бутурлинского района» Поляковой Н.В. об участии в Региональном конкурсе

«Серебряный наставник» и признать работу ГБУ «ЦСОГПВИИ Бутурлинского

района» выполненной в полном объеме.

Голосовали: «за» -4, «против» – 0, «воздержались» – 0.

II. Об участии в областной выставке творческих работ инвалидов боевых

действий, ветеранов боевых действий, членов семей погибших (умерших)

инвалидов боевых действий и ветеранов боевых действий, членов семей

погибших военнослужащих «Творчество во имя жизни» в 2023 году

(Полякова Н.В.)

Во исполнении приказа министерства социальной политики

Нижегородской области от 21.11.2023 г. № 1034 «О проведении областной

выставки творческих работ инвалидов боевых действий, ветеранов боевых

действий, членов семей погибших (умерших) инвалидов боевых действий и

ветеранов боевых действий, членов семей погибших военнослужащих

«Творчество во имя жизни» в 2023 году и во исполнение пункта 3.3.

Подпрограммы 3 «Старшее поколение» государственной программы

«Социальная поддержка граждан Нижегородской области», утвержденной

постановлением Правительства Нижегородской области от 30 апреля 2014 г. №

298, а также в целях реализации творческого потенциала инвалидов и ветеранов

боевых действий, членов семей погибших (умерших) участников боевых

действий проведены мероприятия:

1)  на официальном сайте, информационном стенде учреждения и стендах

территориальных отделов Бутурлинского муниципального округа размещена

информация о проведении выставки творческих работ инвалидов боевых

действий, ветеранов боевых действий, членов семей погибших (умерших)

инвалидов боевых действий и ветеранов боевых действий, членов семей

погибших военнослужащих «Творчество во имя жизни»;

2) доведена информация о проведении выставки творческих работ

инвалидов боевых действий, ветеранов боевых действий, членов семей погибших

(умерших) инвалидов боевых действий и ветеранов боевых действий, членов

семей погибших военнослужащих «Творчество во имя жизни» до районного

общества ветеранов, общества инвалидов и до всех жителей Бутурлинского

муниципального округа.

Прием заявок осуществлялся с 24.10.2023 г. до 23.11.2023 г.

В учреждение поступила 1 заявка от Максимова Ивана Олеговича (внука

умершего ветерана боевых действий).

9 ноября 2023 года в ГКУ НО «УСЗН Бутурлинского района» отправлена

информация об участнике областной выставки творческих работ инвалидов

боевых действий, ветеранов боевых действий, членов семей погибших

(умерших) инвалидов боевых действий и ветеранов боевых действий, членов

семей погибших военнослужащих «Творчество во имя жизни» Максимове Иване

Олеговиче, проживающего в с. Валгусы Бутурлинского муниципального округа,

в номинации «Декоративно – прикладное мастерство» и его творческие работы

«Баба-Яга», «Осеннее настроение», «Домовой».

Решили: принять к сведению информацию директора ГБУ «ЦСОГПВИИ

Бутурлинского района» Поляковой Н.В. об участии в областной выставки

творческих работ инвалидов боевых действий, ветеранов боевых действий,

членов семей погибших (умерших) инвалидов боевых действий и ветеранов

боевых действий, членов семей погибших военнослужащих «Творчество во имя

жизни» и признать работу ГБУ «ЦСОГПВИИ Бутурлинского района»

выполненной в полном объеме.

Голосовали: «за» -4, «против» – 0, «воздержались» – 0.

III. Об участии в 6-м межрайонном Фестивале творчества людей с

ограниченными возможностями «Поверь в себя»

(Палилова Е.А.)

Заместитель директора ГБУ «ЦСОГПВИИ Бутурлинского района»

Палилова Е.А. рассказала о том, что 7 декабря 2023 года в МБУК «Центр досуга,

кино и народного творчества» в р.п. Шатки Нижегородской области состоялся

Фестиваль творчества людей с ограниченными возможностями «Поверь в себя».

Цель Фестиваля – формирование позитивного отношения общества к

людям с ограниченными возможностями, формирование активной жизненной

позиции у лиц с инвалидностью.

В Фестивале принимали участие физические лица от 10 лет и старше,

проживающие на территории Шатковского, Лукояновского, Первомайского,

Починковского, Вадского и Бутурлинского районов, имеющие инвалидность,

занимающиеся творчеством.

Участники Фестиваля представляли номера по следующим номинациям:

 - вокал (классический, эстрадный, народный);

- хореография (танец: эстрадный, народный, бальный, спортивный, соло);

- актерское мастерство (художественное чтение).

15 ноября 2023 года в ГКУ НО «УСЗН Шатковского муниципального

округа» отправлена заявка на участие в Фестивале:

Ф.И.О. Дата

рождения

Категория

участника

Номинация Название

номера

Примеча-

ние

Витушкина

Валентина

Александровна

01.01.1944 Инвалид 2

группы

Актерское

мастерство

(художе-

ственное

чтение)

Стихотвор

ение «Ах,

как не

хочется

стареть»

Царькова

Людмила

Сергеевна

02.05.1951 Инвалид 2

группы

Актерское

мастерство

(художе-

ственное

чтение)

Стихотвор

ение «Нам

рано жить

воспомина

ниями»

Хренова

Наталья

Васильевна

05.08.1953 Инвалид 2

группы

Вокал

народный

Песня «Ну

где же ты

любовь

моя?»

Номер

исполн

яют все

три

участника

Решили: принять к сведению информацию заместителя директора ГБУ

«ЦСОГПВИИ Бутурлинского района» Палиловой Е.А. об участии в Фестивале

творческих людей с ограниченными возможностями «Поверь в себя» и признать

работу ГБУ «ЦСОГПВИИ Бутурлинского района» выполненной в полном

объеме.

Голосовали: «за» -4, «против» – 0, «воздержались» – 0.

IV. Об участии в VI областной фотовыставки «В память о войне»

(фотографии семейных архивов) в 2023 году

(Полякова Н.В.)

Во исполнении приказа министерства социальной политики

Нижегородской области от 30.11.2023 г. № 1060 «О проведении VI областной

фотовыставки «В память о войне» (фотографии семейных архивов), далее –

(фотовыставка) в 2023году», в целях сохранения памяти об участниках событий

военной истории России в годы Великой Отечественной войны, боевых действий

в Афганистане, на Северном Кавказе, в Сирии, в период проведения специальной

военной операции по демилитаризации и денацификации Украины, других

локальных вооруженных конфликтов в нашем учреждении проведены

мероприятия:

1) на официальном сайте, информационном стенде учреждения и стендах

при сельских администрациях района размещена информация о Фотовыставки и

положение, о ее проведении;

2) доведена информация о Фотовыставки до районного общества

ветеранов, общества инвалидов.

С 30 ноября по 4 декабря 2023 года организован прием фотографий из

семейного архива жителей Бутурлинского муниципального округа. Всего

предоставлено 10 фотографий, из них 4 фотографии 4 декабря направлены в ГКУ

НО «Дом ветеранов» г. Н. Новгород, ул. Малая Покровская, д. 8:

1) в номинации «Защита Отечества на дальних рубежах» фотографии

«Служили два товарища» и «Надежная броня» Козловой Марии Валерьевны из

р.п. Бутурлино;

2) в номинации «Великая война – Великая Победа»:

- фотография «Победный май 1945 года» Плотниковой Татьяны Ивановны из с.

Борнуково, Бутурлинского муниципального округа;

- фотография «Друзья – однополчане» Ерховой Светланы Александровны из с.

Кетрось, Бутурлинского муниципального округа.

Сегодня, 22 декабря 2023 года нам направлен протокол рассмотрения и

отбора членами комиссии фотографий, представленных от учреждений на

областную фотовыставку. На основании протокола жители Бутурлинского

района получили призовые места, а именно: в номинации «Великая война –

Великая Победа» фотография «Победный май 1945 года» Плотниковой Татьяны

Ивановны из с. Борнуково, Бутурлинского муниципального округа заняла

призовое место.

Призер будет награжден дипломом Министерства социальной политики

Нижегородской области и призом.

Решили: принять к сведению информацию директора ГБУ «ЦСОГПВИИ

Бутурлинского района» Поляковой Н.В. об участии в областной фотовыставки

«В память о войне» и признать работу ГБУ «ЦСОГПВИИ Бутурлинского

района» выполненной в полном объеме.

Голосовали: «за» -4, «против» – 0, «воздержались» – 0.

V. Об участии в межрайонном Фестивале «С людьми. О людях. Для людей»

(Полякова Н.В.)

Директор ГБУ «ЦСОГПВИИ Бутурлинского района» Полякова Н.В.

рассказала о том, что 15 декабря 2023 года в районном доме культуры

г. Княгинино проводился конкурс практик социального обслуживания в рамках

Фестиваля «С людьми. О людях. Для людей».

Цель Фестиваля – выявление лучших практик социального обслуживания

для их дальнейшего внедрения в работу учреждений.

В Фестивале принимали участие 9 районов Нижегородской области.

Конкурс проводился в виде очной защиты презентаций по практикам от

каждого учреждения.

Оценка конкурсных работ проводилась в 2 этапа – оценка независимых

экспертов и открытым голосованием всех желающих, находящихся на данном

мероприятии.

На конкурс от нашего учреждения были представлены две практики

работы с пожилыми людьми: «Чудо-теплица» и «Реабилитационный досуг». Из

18 показанных практик, по мнению жюри и всех присутствующих, были

выбраны 5 лучших.

Наша практика «Чудо-теплица» вошла в пятерку победителей и

награждена дипломом фестиваля, а практика «Инновационные технологии в

работе с людьми пожилого возраста - реабилитационный досуг», подготовленная

социальным работником отделения социально-бытового обслуживания на дому

№ 1 Куликовой Светланой Алексеевной награждена памятным подарком и так

же дипломом.

Фестиваль получился ярким, насыщенным и очень познавательным.

Решили: принять к сведению информацию директора ГБУ «ЦСОГПВИИ

Бутурлинского района» Поляковой Н.В. об участии в Фестивале «С людьми. О

людях. Для людей» и признать работу ГБУ «ЦСОГПВИИ Бутурлинского

района» выполненной в полном объеме.

Голосовали: «за» -4, «против» – 0, «воздержались» – 0.

VI. Об итогах анкетирования получателей социальных услуг

за 4 квартал 2023 г.

(Полякова Н.В.)

Ознакомление членов Общественного совета с итогами анкетирования по

критериям и показателям независимой оценки качества работы ГБУ

«ЦСОГПВИИ Бутурлинского района» в сфере социального обслуживания в 4

квартале 2022 года. Анкетирование проводилось среди 79 граждан, получающих

услуги в полустационарной форме обслуживания и в форме социального

обслуживания на дому.

В результате анкетирования установлено, что все получатели социальных

услуг хорошо информированы о работе ГБУ «ЦСОГПВИИ Бутурлинского

района», удовлетворены условиями предоставления социальных услуг, довольны

отсутствием очередей при получении социальных услуг, считают работников

ГБУ «ЦСОГПВИИ Бутурлинского района» компетентными, вежливыми,

доброжелательными. Все опрашиваемые удовлетворены качеством услуг и

готовы рекомендовать ГБУ «ЦСОГПВИИ Бутурлинского района» в качестве

поставщика социальных услуг родственникам и знакомым, нуждающимся в

социальном обслуживании.

Решили: принять к сведению информацию директора ГБУ «ЦСОГПВИИ

Бутурлинского района» Поляковой Н.В. об итогах анкетирования и признать

предоставляемые социальные услуги качественными по итогам 4 квартала 2022

года.

Голосовали: «за» -4, «против» – 0, «воздержались» – 0.

VII. Об работе Общественного совета за 2023 год

(Точилина Т.П.)

В ходе заседания председатель Общественного совета Точилина Т.П.

отчиталась об итогах деятельности в минувшем году.

Заслушав и обсудив выступление председателя Общественного совета

Точилину Т.П. , члены Общественного совета предложили дать положительную

оценку работе Общественного совета и рекомендовать продолжить

осуществляемую работу.

Решили: принять к сведению информацию председателя Общественного совета

Точилиной Т.П. о работе Общественного совета за 2023 год.

Голосовали: «за» -4, «против» – 0, «воздержались» – 0.

Председатель ________Т.П. Точилина

Секретарь      ________ И.Е. Симагина